Дело № 5-400/34/2023
                                      УИД 91MS0034-01-2023-001473-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2023 года

     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Фищук И. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, холостого, военнослужащего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

Фищук И.В., зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок до 31.08.2023 включительно, не уплатил штраф в размере 30000 рублей, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении 5-156/36/2023 от 21.06.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступившего в законную силу 02.07.2023, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Фищук И.В. в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения, в содеянном раскаялся. Пояснил, что штраф не оплатил в установленный законом срок, так как забыл о его наложении. Просил назначить наказание менее минимального размера административного штрафа.

Мировой судья, заслушав Фищук И.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Частями 1,2 ст. 31.2 КоАП РФ установлено, что с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении оно обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Судом установлено, что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым № 5-156/36/2023 от 21.06.2023 Фищук И.В. привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.

Срок уплаты штрафа истёк 31.08.2023. В установленный срок административный штраф не уплачен, в связи с чем, 05.10.2023  судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Фищук И.В.  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 326/23/82010-АП от 05.10.2023 (л.д.1-2); копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-156/36/2023 от 21.06.2023 (л.д.3); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 19.09.2023 (л.д.4-5); письменным объяснением Фищук И.В. от 05.10.2023 (л.д.6).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, факт совершения Фищук И.В. правонарушения полностью установлен и доказан, его действия необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

С заявлением о рассрочке уплаты штрафа Фищук И.В. не обращался.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ смягчающим вину обстоятельством судья признает – тяжелое материальное положение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Фищук И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а также учитывая невозможность применения к нему административного наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, обязательных работ, исходя из положений ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ,   мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ему наказания исключительно в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Разрешая ходатайство Фищук И.В. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.

В силу ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

При изложенных обстоятельствах, с учетом имущественного положения Фищук И.В., его раскаяние в совершенном административном правонарушении, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется, поскольку ст. 2.9 КоАП РФ не предписывает обязательность освобождения от административной ответственности за все малозначительные правонарушения, а предоставляет только право принять такое решение.

Таким образом, даже при отсутствии тяжких последствий правонарушения, прекращение дела по основаниям малозначительности является в данном случае нецелесообразной мерой, и не будет способствовать обеспечению реализации задач административной ответственности, а также предупреждению совершения новых правонарушений.

Каких-либо других оснований для освобождения от административной ответственности, также не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Фищук И. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0410760300345004002320176, постановление № 5-400/34/2023 от 05.10.2023.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

      Мировой судья
                                 личная подпись

          О.В. Граб